Quod  ad  perfeivndos  labores  ac  periculn  pro  de- 
fensione  veritatis  te  pnratum  irjtelligimus,  divini 

muneris  esse  non  dubitamus;  cujus  haec  est  ineffa- 
bilis  gratia  et  divina  clementia  quod  mmqiiam  ele- 
ctos  suos  penitus  aberrnre  permittit,  nunquam 

funditus  labefactari  aut  dejici  sinit,  dum  eos.  per- 

secutionis  tempore  quadam  utili  probatione  diseus- 
sos,  etiam  post  trepidationem  aliquam  semetipsis 
fortiores  facit.  Quoniam  autem  sicut  inter  ignavos 
alium  quo  turpius  alio  fugiat  timor  exanimat,  ita 
etiam  inter  strenuos  alium  quo  fortius  alio  agat, 

quo  ardentius  prorumpat,  virile  pectus  inflammat. 
Hoc  charitati  tuae  exhortationis  voce  curavimus 

commendare,  ut  eo  magis  in  acie  Christianae  reli- 
gionis  stare  te  delectet  inter  primos,  quo  eos  non 

rem  misericordiaeque  custodem  existere,  ecclesias  C  dubitas  victori   Deo  proximos   atque  dignissimos. 

defendere,  pupillos  viduasque  protegere  sit  necessa- 
rium,  non  minus  ad  internae  salutis  custodiam  tibi 

esse  pravorum  consilia  spernenda,  maximeque  ex- 
communicatorum  familiaritates  detestaudas,  arhi- 
tramur  atque  asserimus.  Unde  sublimitati  tuae  ex 
parte  beati  Petri  praecipimus  ac  ex  nostra  rogamus 
utManassae  Remensi  archiepiscopo  dicto,  sed  propter 
suas  iniqnitates,  quae  non  praetereunt  scientiam 
tuam,  irrecuperabiliter  deposito,  nullum  ulterius 

favoris  tni  solatium  praebeas,  sed  eum  ita  ab  ami- 
citia  tua  rescindas  atque  a  conspectu  praesentiae  tuae 
contemptum  repellas,  ut  te  pateat  inimicos  sanctae 
Ecclesiae,  videlicet  excommunicatione  induratos, 

respuendo,  Deum  diligere  apostolicisque  mandatis 

morem  gereudo  gratiam  beati  Petri  veraciter  desi- 
derare.  Pneterea  volumus,  et  ex  parte  apostolica 
jubemus  ut  electionem  quam  praefatae  Remensis 
Ecclesiae  clerus  et  populus,  Deo  annuente,  facturus 
est,  nullo  ingenio  aut  studio  quominus  canonice  fiat 

impedias ;  sed  et  si  quis  impedire  aliquo  studio  sae- 
culari  tentaverit,  illi  omni  modo  contradicas,  atque 

illi  quem  pars  fidelior  et  religiosior  elegerit  adjuto- 
riuni  tuum  impendas.  Age  igitur,  et,  jam  aetate  vir 

factus,  in  hac  re  procura  ut  non  frustra  tuae  juven- 
tutis  culpis  pepercisse,  nec  in  vanum  te  ad  emenda- 
tionein  exspectasse  videamur;  ac  maxime  enitere 

ut  beatum  Petrum,  in  cujus  potestate  est  tuum  re- 
gnum  et  anima  tua ,  qui  te  potest  in  ccelo  et  in  terra 

D 

Quod  autem  postulasti  te  quasi  nostris  scriptis 
jnvari  ac  prammniri  contra  illorum  insaniam  qui 

oefando  ore  garriunt  auctoritatem  sanctae  el  apo- 
stolicae  sedis  non  potuisse  regem  Henricum,  homi- 
nem  Christianae  legis  contemptorem,  Ecclesiarum 
videlicet  et  imperii  destructorem,  atque  haereticorum 
auctorem  et  consentaneum  excommunicare,  nec 

quemquam  a  sacramento  fidelitatis  ejus  absolvere; 
non  adeo  necessarium  nobis  videtur,  cum  hujus  rei 
tam  multa  ac  certissima  documenta  iu  sacrarum 

Scripturarum  paginis  reperiantur.  Xeque  enim  cre- 
dimus  eos  qui  ad  cumulum  suae  damnationis  veri- 
tati  impudenter  detrahunt,  et  contradicunt,  haec  ad 
suae  defensionis  audaciam,  tam  ignorantia  quam 

miserae  desperationis  vecordia,  coaptasse.  Tsec  mi- 
rum;  mos  est  enim  reproborum,  ob  suae  nequitiae 
protectionem,  niti  consimiles  sibi  defeudere,  quia  pro 
nihilohabentmendacii  perditionem  innirrere.  Nam, 

ut  de  multis  pauea  dicamus,  quis  ignorat  vocem 
Domini  ac  Salvatoris  nostri  Jesu  Christi  dicentis  in 

Evangelio  :  Tu  cs  Petrus  et  super  hanc  petram  a>di- 
ficabo  Ecclesiam  mcam,  et  portce  inferi  non  pmvale- 
bunt  adversus  eam;  et  tibi  dabo  clavcs  regni  ccelorum, 

et  quodcunque  ligaveris  super  terram,  crit  ligahuA  ct 

in  catis,  et  quodcunque  soheris  super  terram.crit  so- 

hltum  etin  ccelis  (Matth.  xvi).  Nunquid  sunt  hicreges 

excepti?  Aut  non  sunt  de  ovibus  quas  Filius  Dei  B. 

Petro  commisit?  Quis,  rogo,  in  hac  universali  conces- 

598 S.  GREGORII  VII  PAP.E  OPERUM  PARS  I.  —  REGISTUl  M. 
596 

sione  ligaudi  atque  solvendi  a  potestate  Petri  se  exclu-  A  quemdam  Senatorem  abbatem  his  verbis  :  «  Si  quis 
sum  esse  existimat,  uisi  forte  infelix  ille  qui,  jugum 
Domini  portare  nolens,  diaboli  se  subjicit  oneri,  et  in 
numero  ovium  Christi  esse  recusat?  cui  tamen  hoc 

ad  miseram  libertatem  minime  proficit  quod  pote- 
statem   Petri,  divinitus  sibi  concessam,  a  superba 
cervice  excutit,  quoniam  quanto  eam  quisque,  per 

elationem,  ferre  abnegat,  tauto  durius  ad  damna- 
tionem  suam  in  judicio  portat.  Hanc  itaque  divinae 

voluntatis  institutionem,  hoc  firmamentum  dispen- 
sationis  Ecclesiac,  hoc  privilegium  beato  Petro  apo- 
stolorum  principi  ccelesti  decreto  principaliter  tra- 
ditum   atque  firmatum  sancti  Patres  cum   magna 
veneratione  suscipientes   atque  servantes,  sanctam 
Romanam  Ecclesiam  tam  in   generalibus  conciliis 

quam  etiam  in  caeteris  scriptis  et  gestis  suis  uuiver- 
salem  matrem  appellaveruut;  et  sicut  ejus  docu- 
menta  in  confirmatione  Gdei  et  eruditione  sacrae  re- 

ligionis,  ita  etiam  judicia  susceperunt,  in  hoc  con- 
sentientes,  et  quasi  uno  spiritu  et  una  voce  concor- 
dantes,  omues  majores   res  et  praecipua  negotia, 
nec  non  omnium  Ecclesiarum  judicia,  ad  eam  quasi 
ad  matrem  et  caput  debere  referri,  ab  ea  nusquam 

appellari,  judicia  ejus  a  nemine  retractari  aut  re- 
felli  debere  vel  posse.  Unde  beatus  Gelasius  VII  papa 

Anastasio  imperatori  scribens  (epist.),    diviua  ful- 
tus  auctoritate,  quid  et  qualiter  de  principatu  san- 
ctac  et  apostolicae  sedis  sentire  deberet  hoc  modo 

eum  instruxit  :   «  Etsi.  inquit,  cunctis  generaliter 
sacerdotibus  recte  divina  tractantibus  fidelium  con- 

venit  colla  submitti,  quanto  potius  sedis  illius  prae- 
suli  consensus  est  adhibendus,  quem  cunctis  saccr- 
dotibus  et  divinitas  summa   voluit  praeeminere,   et 

subsequens  Ecclesiae  generalis  jugiter    pietas  cele- 
bravit!  »  Ubi  prudentia  tua  evidenter  advertit  nun- 
(juam,  quolibet  penitus  humano  consilio,  aequare  se 
quemquam    posse    illius  privilegio    vel    confessioni 
quem  Christi  vox  practulit  uuiversis,  quem  Ecclesia 

veueranda  confessa  semper  est  et  habet  devota  pri- 
matem. 

Item  Julius  papa,  Orientalibus  episcopis  scribens, 
de  potestate  ejusdem  sanctae  etapostolicae  sedis  ait : 
«  Decuerat  vos,  fratres,  adversus  sanctam  Romanam 

etapostolicam  Ecclesiam  limateetnon  ironice  loqui; 

vero  regum,  sacerdotum,  judicum  atque  saecularium 
personarum,  hanc  constitutiouis  nostrae  paginam 
agnoscens,  contra  eam  venire  tentaverit,  potestatis 
honorisque  sui  dignitate  careal,  reumque  se  divino 
judicio  existere  de  perpetrata  iniquitate  cognoscat; 
et,  nisi  ea  quac  ab  illo  suut  male  ablata  restituerit, 

vel  digna  pceuitcutia  illicitc  acta  defleverit,  a  sacra- 
tissimo  corpore  ac  sanguine  Domini  Redemptoris 
nostri  Jesu  Christi  alienus  Gat,  atque  in  aeternum 

examini  districta:  ultionis  subjaceat.  »  Quod  si 
R.  Gregorius,  doctor  utique  mitissimus,  reges,  qui 
statuta  sua  super  unum  xeuodochium  violarent 

non  modo  deponi,  sed  etiam  excommunicari,  at- 
que  iu  aeterno  examine  damnari  decrevit,  quis 

"  nos  Henricum  non  solum  apostolicorum  judiciorum 
contemptorem,  verum  etiam  ipsius  matris  Ecclesiae, 
quantum  in  ipso  est,  conculcatorem,  totiusqueregni 

et  Ecclesiarum  improbissimum  praedonem  et  atro- 
cissimum  destructorem  deposuisse  et  excommuni- 
casse  reprehendat,  nisi  forte  similis  ejus?  sicut  B. 

P    (hoc  est,  Beato  Petro.  Habd.)  docente  cogno- 
vimus  iu  epistola  de  ordinatione  Clementis,  in  qua 
sic  ait:  «  Si  quis  amicus  fuerit  iis  »  [de]  quibus  ipse 

de  eodem  Clemente  dicens  non  loquitur,  «  unus  est 

etipse  ex  illis  qui  exterminare  Dei  Ecclesiam  vo- 
luut,-  et  si  cum  corpore  nobiscum  esse  videatur, 
mente  et  animo  contra  nos  est,  et  estmultonequior 

hostis  hic  quam  illi  qui  foris  sunt  et  evidenter 
inimici.  Hic  enim  per  amicitiarum  speciem  quae 

inimica  sunt  gerit,  et  Ecclesiam  dispergit  ac  va- 

stat.  » Nota  ergo,  charissime,  si  eum  quem  [forte  eum 
qui,  Habd.]  amicitia  vel  colloquio  iis  quibus  papa 

pro  actibus  suis  adversus  est  sociatur,  t mi  graviter 

judicat,  quanta  illum  ipsum,  cui  pro  actibus  suis 
adversus  est,  auimadversione  damnat?  Sed  ut  ad 
rem  redeamus,  itane  dignitas  a  saecularibus  etiam 

Deum  ignorantibus  inventa  non  subjicietur  ei  di- 
gnitati  quam  omnipoteutis  Dei  providentia  ad 
honorem  suum  invenit,  mundoque  misericorditer 

tribuit,  cujus  Filius,  sicut  Deus  et  homo  indubitan- 
ter  creditur,  ita  summus  Sacerdos,  caput  omuium 
sacerdotum,  ad  dexteram  Patris  sedens  et  pro  nobis 

quoniam  et  ipsc  Dominus  noster   Jesus  Christus,  n  semper  interpellans  habetur  (Rom.  vni.);  qui  saecu 

C 

eam  decenter  allocutus,  ait  :  T«  cs  Petras,  et  supei 
hanc  petram  mdificabo  Ecclcsiam  meam,  et  portcein* 
fri  non  prarvulebuut  udversus  cum,  el  tibi  dttbo 

claves  regni  cwJorum  (Mutth.  xvi).  Habet  enim  po- 
testatem  singulari  privilegio  coucessam  aperire  et 
claudere  januas  regui  ccelestis  quibus  voluerit.  Cui 

ergo  aperiendi  claudendique  cceli  data  potestas  cst, 
de  terra  judicare  non  licet?  Absit!  Num  Mtinetis 

quod  ait  beatissimus  Paulus  apostolus  :  Vescitis 
quia  angelot  judicabimus?  quanto  mdgis  scecularia? 
(I  Cor.  vi.)  Beatus  quoquc  Grcgorius  papa  (Epistola- 
rum  libro  n,  mprin  Uegio  monatfterii  Sancti  Medardi) 
reges  a  sua  dignitate  cadcre  statuit  qui  apostolica 
sedis   decreta  violare   praesumpserint,   scribens  ad 

lare  regnum,  unde  sacculi  filii  tument,  despexit, 
et  ad  sacerdotium  crucis  spontaneus  venit?  Quis 
nesciat  reges  et  duces  ab  iis  habuisse  priucipium, 

qui,  Deum  iguorautes,  superbia,  rapiuis,  perfidia 
homicidiis,  postremo  universis  pene  sceleribus, 
mundi  principe  diabolo  videlicet  agitaute,  super 

parcs,  scilicet  homiues,  dominari  caeca  cupiditate 
et  intolerabili  praesumptione  alfectaverunt?  Qui 
vidclicet,  dum  sacerdotcs  Domini  ad  vestigia  sua 
inclinare  contendunt,  cui  rectius  comparentur 

quam  ei  qui  est  caput  super  omnos  filios  super- 
biac  (3ob  xu),  qui  ipsum  summum  pontilicem 

sacerdotum  caput  Altissimi  Filium  tcntans,  et  om- 
nia  illi  mundi  regna  promittens ,  ait  :   Hac  omnia 

597 LIBER  OCTAVUS.  —  EPIST.  XXI. 398 

tibi  dabo,  si  procidens  adovavcris  m?  Matth.  iv.)  A 

Quis  dubitet  sacerdotes  Christiregnum,  et  principum 

omniumque  Gdelium  patres  et  magistros  censeri? 
Nonne  miserabilis  iusaniae  esse  cognoscitur,  si  filius 

patrem,  discipulus  magistrum  sibi  conetur  subju- 

gare,  et  iniquis  obligationibus  illum  potestati  suae 

subjicere,  a  quo  credit  non  solum  in  terra ,  sed 

etiam  in  coelis  se  ligari  posse  et  solvi  ?  Haec,  sicut 

beatus  Gregorius  in  epistola  (lib.  iv,  epist.  31)  ad 

Mauricium  imperatorem  directa  commemorat,  Con- 
stantinus,  magnus  imperator,  omnium  regura  et 

principum  fere  totius  orbis  dominus,  evidenter 

intelligens,  in  sancta  fticaena  synodo  post  omnes 

episcopos  ultimus  residens,  uullam  judicii  senten- 

tiam  super  eos  dare  praesumpsit;  sed  illos  etiam 

deos  vocans,  non  suo  debere  subesse  judicio,  verum  " 

se  ad  illorum  pendere  arbitrium  judicavit.  Supra- 
dicto  quoque  Anastasio  imperatori  praelibatus  papa 

Gelasius  persuadens,  ne  ille  intiinatam  suis  sensi- 
bus  veritatem  arbitraretur  injuriam,  subintulit, 

dicens  :  «  Duo  sunt  quippe,  imperator  Auguste, 

quibus  principaliter  mundus  hic  regitur,  auctoritas 

sacrata  pontificum  et  regalis  potestas,  in  quibus 

tanto  gravius  pondus  est  sacerdotum  quanto  etiam 

pro  ipsis  rcgibus  oinnium  iu  divino  reddituri  sunt 

examine  rationem.  »  Et,  paucis  interpositis,  inquit: 
«  Nosti  itaque  inter  haec  illorum  te  peudere  judicio, 
non  illos  ad  tuam  velle  redigi  voluntatem.  »  Talibus 

ergo  institutis  talibusque  fulti  auctoritatibus,  ple- 

rique  pontificum  alii  reges,  alii  imperatores  excom-  0 
municavcrunt.  Nam  si  speciale  aliquod  de  personis 

principum  requiratur  exemplum,  beatus  Innocen- 
tius  papa  Arcadium  imperatorem,  qui  consensit  ut 
sanctus  Joannes  Chrysostomus  a  sede  pelleretur, 
excommunicavit.